АДМИНИСТРАЦИЯ
БАГАНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

 ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

15.02.2018                                                                                   № 2

1. О принятии дополнительных мер по предупреждению возникновения

пожаров в населённых пунктах на территории  Баганского района

С начала 2019 года на территории Баганского района произошло 10
пожаров, за аналогичный период прошлого года произошло 2 пожар. Рост
числа пожаров составил более 200%. Основными причинами пожаров
явилось нарушение правил эксплуатации и неисправность печного отопления
и электрооборудования.

Обсудив сложившуюся ситуацию, в целях принятия дополнительных
мер, направленных на предупреждение пожаров в жилом секторе и снижение
тяжести последствий от них, комиссия по предупреждению и   ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Баганского
района Новосибирской области

 РЕШИЛА:
1.  Рекомендовать Главам сельсоветов Баганского района:
1.1. Организовать доведение до населения информации о

складывающейся обстановки с пожарами и последствиями от них путем
размещения информации на интернет сайтах администраций муниципальных
образований и информационных стендах в местах массового пребывания
людей.

1.2. Активизировать разъяснительную работу среди населения о
преимуществах оборудования жилых помещений АДПИ, которые являются
одним из эффективных средств по предупреждению гибели людей в
состоянии сна.

1.3. Активизировать проведение противопожарных инструктажей с
населением в ходе подворовых обходов рабочими группами администраций
муниципальных образований с вручением памяток о мерах пожарной
безопасности. Особое внимание уделять многодетным семьям, социально
неблагополучным и социально-незащищенным слоям населения.

2. Начальнику отдела социальной защиты населения и трудовых
отношений администрации Баганского района (Туркеева К.А.), начальнику
отдела опеки и попечительства администрации Баганского района (Гагарина

Е.К.), главному специалисту, секретарю комиссии  по делам несовершенно-
летних и защите их прав администрации Баганского района (Лаптенок Г.Г.):

2.1. При посещении подведомственных категорий граждан проводить
работу по информированию о мерах пожарной безопасности. Особое
внимание уделить инструктажу родителей, имеющих малолетних детей, на
предмет недопущения контроля детьми за топящимися печами.

2.2. В случае выявления нарушений гражданами требований
пожарной безопасности при эксплуатации  печного отопления и
электронагревательных приборов незамедлительно информировать
начальника ОНД и ПР по Баганскому району.

3. Руководителям предприятий ЖКХ (Лукичев В.А, Гаак В.В.):
             3.1. Организовать проведение профилактической работы с
гражданами в местах оплаты коммунальных услуг путем выдачи листовок о
мерах пожарной безопасности, с занесением информации в журнал
инструктажа.
            4. Директору МУП «Баганское АТП» (Ламник В.Г.):
            4.1. Организовать доведение до населения информации о
складывающейся обстановки с пожарами и последствиями от них путем
размещения информации в общественном транспорте.

       5.   Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. Об организации выполнения комплекса мероприятий по
подготовке к  пожароопасному сезону 2019 года

В целях качественной подготовки к весенне-летнему пожароопасному

периоду 2019 года, заслушав информацию начальника ОНД и ПР по
Баганскому району Пушилина Н.М., и.о. начальника ПСЧ-50 Калугина А.А.,
руководствуясь Правилами Противопожарного режима  РФ,   комиссия   по
предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и обеспечению
пожарной безопасности Баганского района Новосибирской области

РЕШИЛА:
1.  Рекомендовать Главам сельсоветов Баганского района:
1.1. До начала пожароопасного сезона особое внимание уделить

наличию и состоянию минерализованных полос в границах населенных
пунктов, очистке территории населенных пунктов от горючих материалов
(горючих отходов, сухой травянистой растительности), техническому
состоянию средств связи, электрооборудования, обеспечению средствами
пожаротушения, наличию проездов (подъездов) к естественным и
искусственным водоисточникам.

1.2. Организовать работу по созданию патрульных, патрульно-
маневренных групп на пожароопасный сезон 2019 года. При организации
работы руководствоваться методическими рекомендациями Сибирского
регионального центра МЧС России. Нормативные акты о создании
патрульных, патрульно-маневренных групп на подведомственных
территориях представить в отдел по ГО, ЧС, МР и ЕДДС администрации

Баганского района Новосибирской области в срок до 25.02.2019 г.
2.  Утвердить состав маневренных групп Баганского района и зоны их

ответственности (приложение 1).
3. Утвердить состав патрульно-контрольной группы Баганского района

(приложение 2).
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Об уточнении  объектов подверженных переходу лесных пожаров
на территории  Баганского района

          Заслушав информацию начальника ОНД и ПР по Баганскому району
Пушилина Н.М., руководствуясь Правилами Противопожарного режима  РФ
утвержденных Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года,
комиссия по предупреждению и   ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Баганского района Новосибирской
области
          РЕШИЛА:
          1. Признать, что на территории Баганского района нет населенных
пунктов, объектов  социальной сферы, объектов экономики, потенциально
опасных объектов, исправительных учреждений (колоний-поселений и т.д.),
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений
граждан, особо охраняемых природных территорий подверженных угрозе
перехода лесных пожаров.

2. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ
Баганского района                                                               Ю.А. Говорун

Приложение 1

Состав маневренных групп Баганского района

№
п/п

Наименование Старший
(Ф.И.О.),
должность

Состав группы
чел./ед. тех.

Зона ответственности

1.

Маневренная
группа
№ 1

Калугин А.А.
и.о. начальника

ПСЧ-50
 ( по согласованию)

ПЧС-50- 5/1,

Администрация- 2/1
ДПК, ЖКХ, ДРСУ–

10/5

с. Зелёный Луг
с. Бронзовка
с. Троицкое
с. Савкино

с. Кавказское
с. Воскресенка
с. Мироновка
с. Петрушино
с. Стретинка

с. Баган
с. Тычкино
с. Гнедухино
с. Бочаниха
с. Палекое

с. Красный Остров
с. Большие Луки
с. Владимировка

с. Осинники
с. Лепокурово
с. Лозовское
с. Вознесенка
д. Караси

2.

Маневренная

группа
№ 2

Мищенко В.В.

начальник ПЧ-131
( по согласованию)

Отделения поста ПЧ-

131 9/3,
Администрация- 2/1,
ДПК  ЖКХ, ДРСУ-

10/4

п. Первомайский
с. Славянка

д. Нижний Баган
п. Водино
с. Казанка

с. Соловьёвка
п. Александро-

Невский
с. Ивановка
д. Подольск
д. Грушевка
с. Кузнецовка
с. Андреевка
д. Романовка
п. Теренгуль
д. Саратовка

Приложение 2

Состав патрульно-контрольной группы Баганского района

№
п/п

Ф.И.О. Должность Телефон
(служебный)

1.  Вязова Галина
Анатольевна

Начальник отдела лесных отношений –
главный лесничий по Карасукскому
лесничеству ДЛХ НСО, начальник группы
(по согласованию)

21-117

2.  Пушилин Николай
Михайлович

Начальник отделения надзорной
деятельности и профилактической работы
по Баганскому району заместитель
начальника группы  (по согласованию)

21-119

3.  Бойко Татьяна
Олеговна

Дознаватель группы дознания ОП
«Баганское» межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел России
«Карасукский» (по согласованию)

21-173